In perochia Roseriis.

Quedam domina Guorgoria nomine et vir suus Smido dona-

vit huic loco, in predicta parrochia, in villa del Chalmez, unuin

mansum. Census est (1).

Dominus dicit in euvangelio « Date et dabitur vobis (2) ».

Quod Rainerius de Rocha audiens, fidissima aure percepit (3),

et, ut Deus omnipotens sibi veniam peccatorum suorum tribueret,

donavit huic Camalariarum loco unum mansum in territorio

Desfloiraco (4) quod est in parrochia de Rosariis. Exitus est .un.

solidi, .i. sextarius civate et quartus. Testes (sic).

36

Quedam domina de Rocha nomine Juliana, dum mortis in-

firmitate gra- 1 varetur, ut a Domino peccatorum suorum ve- j¡

niam mereretur, dimisit Deo et huic Beati Egidii monasterio,in

parrochia de Rosariis, in territorio de Floraco, unum mansum.

Exitus est .vi. solidi, .t. mina civate et quartus.

(1) Cf. no 187.

(S) Luc.. vt. 38.

(3) Aurem precepit. JUi.

(4) Corr. de Floiraco.

[Donum Rainerii de Rocha in Floiraco].

[Donum Julianse de Rocha in Floraco].

[Fin du *• s.]

Roseriis.

34

35

[XII»î.]

[XII* S.]

f°2&

CARTULAIRE

vo

Presentibus et futuris significamus quod W. de Rochaba-

>rone. longo tempore dum vixit, loci hujus societatem habuit | et'

merito. Procurabat enim semper quadragesimali tempore re-

fectorium pane triticeo. Deinde, cum adpropinquaret ad finem

vite sue, donavit ad hoc fieri, in parrochia de Rosariis, in terri-

torio de Floiraco, unum mansum. Exitus est .v. solidi, .1. sex-

tarius civate. Hoc etiam laudaverunt et confinnaverunt filii sui

Poncii et Lamberti (sic}.

Anno .xxxiii. (1) Lotarii regis, tempore Guigonis abbatis Sancti

Tehotfredi, quedam domina Aldesendis, cum vir ejus nomine

Jarento obisset, donavit, pro anima illius, manssum del Poiolan

(1) Cette charte ne peut être postérieure à 986, date de la mort de Lothaire, ni

antérieure à 985, année où Guy devint abbé de Saint- Chaffre.

Stephanus Guido, cum sue mortis instaret dies, dimisit Deo

viventi et huic loco, pro sepultura sua, in redemcionem anime

sue et animarum omnium tocius generis, sui, in parrochia de

Rosariis, m territorio de Floirac, unum mansum. Exitus est

.v. solidi, .!ii. cariais segel, .t. sextarius civate.

[Donum Willelmi de Rochabarone in Floiraco],

[Donum Stephani Giiidonis a Floirac].

[Donum Aldesendis a Volnac].

In perochia d'Isingau.

Roseriis.

Roseriis.

[xue s.]

[985-6]

37

[xue s.]

38

39

DE CHAMALIÈRES-SUR-LOIRE

f°26

v°

inwilla que dicitur Volnac, in parrochia de lssinguaudo, Domino

Deo et huic mo- nasterio Camalariarum. Hoc laudavit Arnal-

dus filius ejus et confirmavit. Exitus est mai .xvm. denarii,

kalendis .xvm. denarii, .1. sextarius civate, .1. gallina et quar-

tus terre, .1. disnar meissonenc.

40

[Donum Leohtguardis a Volnac.]

In perochia Isingau.

[Vers 1014]

Eodem tempore Guigonis (1) abbatis Sancti Tehotfredi, dum

quidam Ildebertus esset prior Camalariarum, quedam domina

Leohtguardis nomine et filii ejus Arricus, Bernardus, Arnal-

dus, [donaverunt] Domino Deo et huic monasterio Camalaria-

rum, pro redemtione animarum suarum et pro animabùs om-

nium parentum suorum, in supradicta villa de Volnac, unam

apendariam in qua erat mansio cum orto. Exitus est mai .11. de-

narii e medala, kalendis similiter, .1. cartal civate, .1. gallina et

quartus terre.

41

[Donum Asjjasiœ in Volnaco].

In perochia Isingau.

[993-4]

| Anno .vu. regni Ugonis, tempore Guigonis supradicti abba-

tis, quedam domina nomine Aspasia, pro redemtione anime

sue, et pro anima Umberti mariti sui, et pro animabus omnium

parentum suorum, donavit in eadem villa de Volnaco apecda-

riam de Fatio (2). Exitus est mai .vi. denarii, kalendis .vi. de-

narii, .1. mina civate, .1. gallina et quartus terre.

(1) Il s'agit ici de Guy II
(1001-1014), et non plus, comme au n« 39, de Guy I

(985-1001).

(2) Peut-étre favo, pour fevo? 3
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42

[Donum Austorgii in
Volnaco].

la perochia d'Isingau.

[1016?-1020]

Rotberto rege regnante, tempore W. abbatis Sancti Tehot-

fredi et Ildeberti prioris Camalariarum, quidam Austorgius no-

mine, pro sepultura sua, in redemtione anime sue et pro anima-

bus omnium parentum suorum, donavit unum manssum in

predicta villa (1) de Volnaco, totum alo e feu. Guigo et Agnut?

filii ejus laudaverunt et confirmaverunt. Exitus est .vini. dena-

narii, .1. cartal civate, .1. gallina et quartus terre.

43

[Donum Bertrandi Disderii de Miseris a Volnac].

In perochia de Vourei.

[1100?-1130?J

| Notum sit omnibus tam futuris presentibus, quod Bertran-

dus Disderii de Miseris donavit Domino Deo et huic monasterio

Camalariarum, in villa de Volnac, unam apendariam. Exitus est

.i. sextarius civate, .xxh. denarii, .11. galline et quartus terre.

Hoc laudaverunt Bertrandus Willelmi, et W. Disderii, et Petrus

clericus.

U

[Donum Arimandi Blanci in Volnaco et Pigeriis].

In perochia Isingau.

[1082-91

Philipo rege regnante, tempore Ebrardi prioris hujus mo-

nasterii, Arimandus Blancus donavit Domino Deo et uic loco

Camalariarum, pro redemcione anime sue, unam apendariam
F

in villa que dicitur Volnac, et alteram in villa, de Pigeriis.

(1) Predictam villam. Ms.
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45

[Donum Petri Disderii de Miseris in Maximiaco],

In perbchia Isingau.

[1100?-1130î]gj

Notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentiteis,

quod Petrus Disderii de Miseris donavit Domino Deo et hiiie

loco Camalariarum, pro anima matris sue Ermenguarde, in

villa que dicitur Maximiacus, medietatem decimarum de carne

et de annonis et .m. gallinas censuales. Hoc donum fecit in

presencia domni Arimandi, prioris ejusdem loci.

46

[Donum Austorgii de Glavenas a Bedals].

In perochia Isingau.

[1100Î-1130?]

Eodem tempore, Austorgius de Glavenas, pro peccatis suis,

ut Deus omnipotens eorum remissionem sibi tribueret, donavit

unum mansum a Bedals, qui vocatur Pisa, consilio et laude

Leuze uxoris sue. Hoc idem concesserunt et laudaverunt Guigo

et Austorgius, filii eorum. Exitus est .1. sextarius annone.

47

{Donum Geraldi de Sennil in Vadiliis].

[Vers 1145]

Tempore Silvii de Fai prioris Camalariarum, obiit Geraldus

senex de Senuil, qui, pro redemtione anime sue, in remissio-

nem peccatorum 1 suorum, donavit Deo et huic loco Camala-

riarum unum molendinum in villa de Vadiliis, de quo exeunt

.1. sextarius annone, .in. solidi; et est notandum quod iste G.

diu ante donaverat, in predicta villa, in uno manso, .m. soli-

dos censnales, pro salute anime filii sui Petri.
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48

[Donum W. de Salsac in Monte Calvo, fillanova et Apillac].

In perochia Isingau.

[10 février 1028]

Anno ab incarnacione Domini M°. G". XX. VII. (cor?.

M° .XX. VII.), regnante Rotberto rege, .un. idus februarii,

W. de Salsac et uxor ejus Adalguardis, et filii ejus, Guido et

Avitus, donaverunt Deo viventi et huic monasterio Camalaria-

rum .1. mansum qui dicitur Brugaireta Montis Calvi, et .i. man-

sum in Villanova, .i. apendariam in Apillac hec sunt in

parrochia de Issingaudo. Pro his omnibus Petrus prior donavit

eis .c. solides. De Brugaireta exeunt .nx. denarii et quartus, de

Villanova kalendis .vu. solidi et quartus, de Apillac ,i. cartal

annone, .i. mina civate, -i. gallina.

49

[Donum SuficicB de Beljoc a Becet].

In perochia Isingau.

[1021-8]

Regnante Rotberto rege, tempore W. abbatis monasterii

Sancti Teohtfredi et Petri prioris Camalariarum, quedam do-

mina nomine Suficia de Beljoc donavit Domino Deo et huic loco

Camalariarum, pro redemcione anime sue et animabus filiorum

suorum Asterii et Willelmi, dimidium mansum in villa de Becet,

que est in parrochia de Issingaudo. Exitus est ,vi. denarii,

.1. cartal civate et quartus. Post hec hune laudavit P. Calatra

et habuit .Lx. solidos, P. d'Arsène .x. solidos. Testes P. d' Ar-

sène, Willelmus Meschk.
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50

[Donum Odalrki et Radgundis in Ilaximiaco].

Isingau.

[989-990]

Anno .m. regni Ugonis, tempore Guigonis episcopi qui erat

abai? monasterii Sancti Ttohtfredi et Bertalaici prioris Camala-

riarum, quidam Odalricus et Radgundis uxor ejus donaverunt

Domino Deo et huic monasterio Camalariarum dimidium mail-

sum, in parrochia de Isingaudo, in villa que dicitur Maximiacus.

Exitus est mai .xu. denarii, meisos .xn. denarii, kalendis

.xii. denarii, .1. mina civate, .1. gallina et quartus.

51

[Donum Asterii et Gauznse in Maximiaco].

In perochia Isingau.

[1016î-1020]

Rotberto rege regnante, tempore Willelmi abbatis monaste-

rii Sancti Teohtfredi et Ildeberti prioris Camalariarum, qui-

dam Asterius nomine et mater sua Gauzna donaverunt Domino

Deo et huic loco Gamalariarum, in rersissionem peccatorum

suorum, unam domum cum orto, et unam eminatam de terra,.in

eadem villa de Maximiaco. Exitus est mai .v. denarii, kalendis

.1111. denarii, .1. mina civate, i. gallina et quartus.

52

[Donum Dalmacii Aterioli in Filice et Maximiaco].

In perochia Isingau,

[1082-9]

P[h]ilipo- rege régnante, tempore Willelmi abbatis monasterii

Sancti,Teohtfredi et Ebrardi prioris Camalariarum, quidam mi-

les nomine Dalmacius Ateriolus, obtans remissionem, peccato-
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rum suorum, donavit Deo viventi et huic loco Camalariarum

v> unum mansum in villa que dicitur Filis, et alium mansum in

villa que dicitur Maximiacus, alodum e feudum, et quicquid ad

mansos pertinebat. Testes Galbertus, S. Platelli. Exitus est mai

.vin. denarii, meisos .VIII. denarii, kalendis .vin. solidi,. vin. de-

narii, .11. sextarii annone, i. civate, .1. gallina, et quartus terre,

.1. disnar meissônenc.

53

\Doniim Aldecensù in Volnaco].

In perochia Isingau.

[B85-6]

Regnante Lotherio rege, sub abbate Guigone, quedam Alde-

censis nomine donavit huic loco unum medium mansum in villa

de Volnaco, ut Dominus ei tribueret suorum veniam peccato-

rum. Testes sunt Arnardus filius ejus, Galbertus, Umbertus.

Census est.

54

[Donum Willelmi et filionim suorum in Volnaco].

In perochia Isingau.

[10âi-3]

Rotbei-t; regis temporè, sub abbate Willelmo et Petro priore

domus hujus, quidam Willelmus nomine, cum consensu filiorum

Petri, Austorgii et Willelmi, donavit Deo et Beato Egidio, in

predicta villa, unam mansionem cum orto. Exitus est.

55

{Donum Odalrici junioris in Maximiaco].

In perochia Isingau.

[981-6]

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod, tempore Lo-

therii regis, Amblardo hujus domus existente priore, quidam

Odalricus junior nomine dedit huic loco Chamalariarum, in villa
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de Maximiaco, unam mansionem et ortum, et campos quosdam

et prata. Testes sunt Adalburgis uxor sua, Umbertus, Alnardus,

Girbernus. Census est.

56

[Donum Audiardis et Berneldis in Maximiacd].

In perochia Isingau.

[Vers 996J

Item, regnante rege Rotberto et domno Amblardo existente

decano, Audiardis quedam et Berneldis illius filia donaverunt

Deo et Beato Egidio, in eadem villa, unum cortilium cum orto,

et attinentia sua. Testes sunt Asterius et quidam alii qui hoc

donum viderunt. Census est.

57

[Donum Isarni in Chasalis].

In perochia Isingau.

[1021-8]

Presentibus et i'uturis notum fieri cupimus quod, tempore

dompni Willelmi abbati[s] et Petri hujus domus decani, Isarnus

quidam, cogitans retributionem Domini Jhesu Christi, donavit

Deo et Beato Egidio, in anime sue remedio et parentum illius,

in parrochia de Issingaudo, in villa de Chasalis, terciam par-

tem unius mansi quem laborat Bernardus. Census est.

58

[Donum Agni ad Arzilariurn et podium de Glavenas].

In perochia Isingau.

11021-8]

| Eodem tempore, Agnus et fratres sui Guigo clericus et

Guigo laicus, Austorgius et Arimandus, expectantes Christi mi-

séricordiam et retributioriem eternam, donaverunt Deo et Beate

Marie et monasterio huic Sancti Egidii unum mansum ad Arzi-

CARTULAIRE

pSi

larium, in parrochia Isingaudi, et donaverunt etiam podium de

Glavenas, ut Dominus Jhesus Christus eis tribueret suorum ve-;

niam delictorum. Testes sunt Rainaldus, Odalricus, Umbertus.

Exitus est.

59

[Donum Willelmi et Adalgardis in Marniaco].

In peroehia Isingau.

[1027]

Eodem quoque tempore, anno ab incarnacione Domini. M.

.XXVII., Willelmus quidam et uxor suanomin0 Adalgardis, co-

gitantes Christi retributionem eternam, pro animabus suis et

parentum suorum, donaverunt huic loco sanctissimo Dei et

Beati'Egidii unum mansum in Marniaco, et omnia pertinentia

ei. Testes sunt Girinus, Gaucerandus, Jarento, Guigo, Galber-

tus. Census est.

60

[Donum Rotberti].

[Vers 1027]

Item, eodem tempore, Rotbertus quidam, cogitans Christi

misericordiam, et obtans veniam suorum delictorum. (1)

61

[Donum Giraldi et Umberti in Montelleto],

Sancti Evodii.

[1021]

| Futuris et presentibus per hoc scriptum appareat quod,

anno ab incarnatione Domini .M. XXI., regnante rege Rot-

berto, Willelmo Sancti Theotfredi presidente abbate et Petro

hujus domus decano, Giraldus quidam nomine et ejus nepos

Umbertus,. misericordiam sperantes Domini et eternam ejus

(1) Ici trois feuillets ont été coupés à une époque contemporaine du cartulaire.

et antérieurement à sa pagination marginale au vermillon qui date du xui* s.
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salufem, donaverurit Deo et Beate Marie et huic loco Sancti

Egidii dimidium mansum in villa que dicitur Montelletus, in

parrochia Sancti Evodii, in territorio Bonacense, pro sua anima

et fratris sui Umberti, ut Dominus eas absolveret ab omni vin-

culo delictorum. Testes sunt Truannus, Hector, Amblardu:

sacerdos. Census est.

62

[Domim Godolenœ in Chalmeta}.

In perochia de Làpte.

[1021-8]

Eodem vero tempore et eisdem regnantibus, Gôdolèna et

filii sui Guido et Silvius, expectantes Deimisericôrdiam, et ve-

niam suorum delictorum sperantes, dimiserunt Deo et huiç

monasterio quintam partem unius mansi qui vocattir Chalmëtd,

in parrochia et territorio de Lapte. Testes Guitardus, Avitus.

Exitus est.

63

[Donum Rotberti et Agiardis in Sangatis}.

In perochia Sancti Georgii..

[1021-8]

Item, ipso tempore, Rotbertus quidam et uxor sua homine

Agiardis, obtantes Domini misericordiam et ve- niam pecca-:

torum suorum, donaverunt Deo et Beate Marie et omnibus

sanctis, necnon monasterio huic Sancti Egidii, dimidium man-

sum in villa que dicitur Infangati (1), sita in parrochia Sancti

Gorii, et acceperunt .xii. >olidos a prefato Petro priore, in tanti

doni remunerationem. Testes sunt Hector, Girbertus, Johannes

scriptor. Census est.

(1) Corr.: Insangati pour Sangati, les Changeas.

CARTULAIRE

f°32

64

[Donum Stephani in Monte Godone].

[1021-8]

Eodem vero tempore, presidente Petro decano, Stephanus

quidam, credens et expectans videre bona Domini in ferra vi-

ventium, in remissionem peccatorum suorum et in remedio ani-

marum Leotardi patris et Galberge matris et parentum suorum,

dimisit Deo et Beato Egidio unam masatam de terra, medieta-

tem silicet de Monte Godone, et pro hoc dono habuit in remu-

nium .xlv. solidos a, Petro supradicto. De hoc dono testes

sunt Garento, Guido, Jeohtbertus scriptor. Post aliquot vero

tempus, utilitate inspecta, hec terra fuit commutata cum sanc-

timonialibus Belacumbe.

65

[Donum Gaucercami et Raimodis in villa Catonis].

In perochia Beate Marie Tencianeneis.

[9989]

Preterea, futuris et presentibus scripto presenti mittimus

quod, anno .m. regni Rotberti regis, Guigone existente abbate,

Gaucerannus quidam, in Dei nomine, et ejus uxor Raimodis,

expectantes misericordiam Dei Patris et Domini Jhesu Christi,

donaverunt huic loco sanctissimo, pro sepultura filii sui Arnaldi

et in remedio animarum suarum, unum mansum in villa que

vocatur Catonis. in parrochia Beate Marie Tencianensis. Tes-

tes sunt Aimo, Silvio, Bernardus. Census est.

66

[Donum Geraldi et Umberti in Montelieto].

[1021]

Anno ab incarnatione Domini .Mo. XXI., regnante rege Rot-

berto, sub domno Willelmo abbate et Petro decano, Geral-
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dus quidam et nepos suus Umbertus cogitantes Christi

misericordiam et ejus retributionem eternam, donaverunt Deo

et Sancto Theot- | fredo atque Egidio medietatem unius mansi 1

quem excolit Golfardus, in parrochia Sancti Evodii Bonacensis,

in villa ubi dicitur ad Montelietum. Testes sunt Hector, Geral-

dus, Amblardus. Census est.

67

[Donum Annx in Cubleziis et Maîo Verneto].

In perochia Sancti Georgii.

[Vers 1021]

Eodem vero tempore, quedam domina Anna vocabulo, obtans

misericordiam Domini Jhesu Christi, pro remedio sue et ani-

marum ejus parentum, donavit Deo et Beato Egidio campos et

quasdam brugerias in parrochia Sancti Georgii, in villa de Cu-

bleziis et de Malo Verneto. Testes sunt Willelmus, Girinus,

Umbertus, Guigo, Lambertus.

68

[Petrus de Bellomonte incipit, ea quœ suis temporibus acquisita

sunt, commemorare].

In hoc libro continentur ea que nostris temporibus adqui-

sita fuerunt, et quia de illis cerciores sumus, sicutde his que

audivimus et vidimus et partira fecimus, sic ea cercius dispone-

mus. Ad plénum etenim, Deo propiciante, notabimus nomina

personarum a quibus res adquisite sunt at unde fuerunt. Et

quamvis operis nostri principio positum sit quo tempore cepe-

rimus, et sub quibus principibus, annos tamen et dies, iterum

et principes, si mutentur, sub quibus res oblate fuerint, ut se-

quentibus evidencius clareant, designabimus. Set primum di-

gnum duximus adnotare quedam que nostri precessores adqui-

sierunt, quorum remuneraciones et pacta usque ad nos prolata

persolvimus.
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69

[Donum Mariée, uxoris W. Arinwnni de A.z·tigüs, izz Sezatizaiaco

et Chareis].

In perochia Sancti Johannis de Retornac.

[Vers 1158]

Et ut hec ordine prosequamur, tempore magistri Geraldi,

Maria quedam domina, que fuit uxor W. Arimanni de Artigiis,

et Rainerius filius ejus, venienles ad conversionem, donaverunt

Deo et huic loco Ca-j malariarum .1. mansum in villa que voca-

tur Sentiniacus, qui pignori positus fuerat pro .v. marchis ar-

genti hune redemit ipse -prior Geraldus. Exitus est .1. cartal

frumenti, .m. sextarii annone, .111. mine civate, .vnn. solidi, .11.

gallinaSi In eadem villa, terciam partein mansi qui dicitur La-

cus, unde quartus habetur. Hec omnia alo et feu. Donaverunt

iterum alodum unius mansi in villa de Chareis, et hic erat pi-

gnori pro .ccc. solidis. Exitus est.

70

[Donum ejusdem ad Arnosc et Malivernat].

In perochia Sancti Johannis de Bauzac.

[Vers 1158]

P[r]eterea donaverunt quartam partem unius mansi in villa de

Arnosc. Alteram quartam dimiserat diu anté Umbertus Ari-

mandi, patruus hujus Rainerii, et hec pars posita erat pignori

pro Lx. solidis. Exitus est .11. sextarii annone, .1. multo, .1.

agnellus, .1. gallina. Donaverunt deinde unam apendariam, in

parrochia de Bauzac, quam vocant Malivernat, et hec erat pi-

gnori pro una marca argenti. Census est .11. sextarii annone,

nu. solidi, .1. gallina et ser- | vicium. Hanc dimisit Beraldus

Datberti qui eam habebat, pro beneficio anime sue, et pro filio

suo Bertrando quem diu ante monacaverat absque omni mer-

cede. Et notandum quod, pro his duobus Rainerio silicet et
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Bertrando, ego obtuli monasterio Sancti Teohtfredi.cec. solidos

ut illic susciperentur.
71

[Domtm Pétri Disderii ad Laurec, Pigairolas, Sostellas,

Branzac et Vattre].

De Bauzac.

[1162 et 4 janvier 1163]

Anno ab incarnacione Domini .M. C. LXII., rege Lodovico

regnante, domino Petro Podiencium exsistente episcopo, Pe-

trus Desiderii quidam, miles de Miseris, qui apud Trenorcium

monacus factus fuerat, voluit filium suum Girbertum monacum

fieri in hoc loco qui Camalarie dicitur; pro beneficio cujus, di-

misit decimas quas habebàt in parrochia de Bauzac, silicet

Laurec, in uno manso quartam partem decime, Pigairolas dimi-

diam decimam in uno manso, Sostellas (1) quartam partem,

Branzac .1. minam annone,F«i<re .1. sextariumannonc; preterea

promisit .c. solidos et illum vestitum vestibus etlecto. Deinde, t

pridie nonas januarii, mater pueri Florençia et fratres ejus W.

et Bertrandus adduxerunt illum sic paratum, sicut pater pro-

miserat, et laudaverunt et confirmaverunt hec que pater dimi-

serat, in presencia nostra qui tune temporis, sub domno Be-

raldo abbate, hune locum tenebam. Testes sunt Poncius

y jici, W. de Miseris, Petrus Joannis, omnisque conventus

.jiilîa domus. Et est notandum quod ego Petrus de Bello-

monte donavi predictos .c. solidos et plus .l. monasterio Sancti

Teohtfredi pro placito pueri.

72

[Definitio Duranti de Bellomonte super baillia Sancti Johannis

de Bracos.]

In perochia Sancti Johannis deus Bracos.

[30 mars 11631

Notum fieri volo tam futuris quam presentibus quod quidam

bajulus Camalari[ar]um, qui vocabatur Agnellus, tenuerat no-

(1) « Chazalet. » (Note marginale du chevalier de Lamée).
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mine baillie, in villa Sancti Joannis de Bracos, unani apenda-

riam, unum brolium de quo donabat omne fenum quod opus

erat equitaturis sive saumariis Camalariarum, et ortos ab agri-

colis | clestitutos, et .11. domos cum ortis, de singulis quarum

census erat .1. mina civate, .xh. denarii, .1. gallina, et in una-

quaque sepultura .1. sextarius vini, et in una apendaria que

diciturmazelet .1. panem, .1. gallinam, et unam apendariam in

villa que dicitur Charaizac, et retrodecimas tocius parrochie, et

hec possederat .xxx. annis sive .XL. Unde, anno ab incarnacione

Domini .M. C.LXIII., Lodovico rege regnante, Petro Podien-

sium existente episcopo, .m. kalendas aprilis, ego Petrus de

Bellomonte, prior loci, traxi eum in causam ante Durantum de

Bellomonte, dominum ipsius opidi, qui, utriusque partis aUe-

gacionibus auditis, in eis concordiam posuit ut, dimisso omni

usu sepulture et retrodecimis et pane et gallina de Mazelet,

donarem sibi .xxx. solidos et unam pelliceam. De apendariis,

illam de Charaizac cognovit esse bajuli, alteram cognovit

esse nostram, exceptis illis que in ea testibus comprobaret

sibi dimissa a Joanne Calcato priore istins loci, et in hac apen-

daria erat una do- mus ex supradictis cum orto, alteram domum

cum orto omnino dimisit. De ortis dictum est, ut nullomodo

sibi vendicaret absque voluntate prioris. De brolio cautum est

ut testibus abprobaret quod pater suus illud ex eremo proje-

cisset, sin autem illud dimitteret. Et hec omnia fide firmavit in

manu nostra ut sic ulterius teneret et nullomodo removeret.

Preterea, post fidem suam, dedit fidejussorem ipsum Durantum

de Bellomonte. Testes sunt W. de Âltaripa, tune prior Podii,

Petrus Sancti Joannis monacus, et famuli nostri Umbertus et

Bernardus, et milites ipsius castri, Oto silicet, Bertrandus

Giberti, Poncius filius ejus, Bertrans de Alamanciis, etW. frater

ejus, et presbiteri W. Joannis, Petrus Vaiserie, Juvenellus;

Durantus de Pireto, et plures alii.
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[Donum Arberti Rufi a Laizac, Trenchaborsa, Mc^Jniza,

la Brumaire ta et Varscenac].

In perochia Sancti Mauricii, Sanctorum Agricole et Vitalis [et de] Retornac.

[1160]

Presentibus et futuris alibi significatum est per scriptum

quod, anno ab incarnacione Domini .M. C. LX., Arbertus 1

Rufus de Roca dedit Deo et monasterio Sancti Egidii in perpe-

tuum decimam de Laizac et .n. solidos, a Trenchaborsa (1). m.

sextarios siliginis et .x. solidos, a Monbuza (2) quatuor apen-

darias, alla Brugaireta .1. minam frumenti, .i. minam siliginis

et .1. minam civate, .xn. denarios, .i. gallinam, et mansum de

Varscenac (3), ad alodum et feudum. Et est notandum quod

dimidius mansus iste fuerat W[illelmi] Agnonis de Linone, pro

quo Arbertus Rufus donaverat illi, causa comutacionis, plura

majora et valenciora eo. Propter hoc, prior istius loci debuit

filiolum suum Arbertulum, quem ipse et uxor sua adoptave-

rant pro Dei amore, nutrire et docere et monachare. Testes

sunt Umbertus de Chasluco, Ebrardus Medicus, Airaldus de

Sancto Mauricio, Johannes de Chalmo, Jaucerandus.

(1) Tranchebourse, lieu détruit, commune de Saint-Georges-l'Agricol, sur la voie

romaine dite la Bolène, à son point d'intersection avec la route de Craponne à

Saint-Georges. Au moyen-âge, il y avait là une maladrerie, et ce terroir est actuelle-

ment dénommé « la Malouteyre » par le cadastre. Une reconnaissance féodale

de 1496 mentionne la chapelle de la maladrerie de Tranchebourse. (Communication
de M. Paul Le Blanc).

(2) Le suc de Montbuzat, terroir, aux appartenances de Lingoustre, commune

de Retournac (Haute-Loire, prieuré de Ckamalières, reconnaissance de Mathieu

Civet, 8 octobre 1732).

(3)Deux reconnaissances féodales déterminent la situation de cette localité dont le

nom moderne est Vassenae c'est un terroir 'sis aux appartenances de Retourna-

guet et attenant au communal de Changue, commune de Retournac (Haute-Loire;
même fonds; 6 mars 1528 (n. st.) et 1688).
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[Demissio villse de Ram W. Agnoni factd\.

[14 avril 1163]

Set, Arberto mortuo, W. Agno arripuit totum mansum de

Varsennac, eo quod Bertrandus Calanconis abstulérat ei quas-

dam possessiones supradicte comutacionis. Unde, anno incarna-

cionis Domini .M. C. LXIII., xvm. kalendas maii, epacta .xhi.,

o° | domino Petro Podiensium existente episcopo, domno Beraldo

abbacie Sancti Teohtfredi presidente, ego Petrus de Belmont,

prior loci, traxi W. Agnonem in causam, in qua ita decisum

est quod ego donarem ei quicquid prioratus habebat in villa

que dicitur Ram(1), silicet .m. minas annone et .m. solidos, et

redimerem pignora que ibi W. posuerat pro .ex. solidis, et

propter hoc ipse firmavit in manu Aumari de Artigiis ut, om-

nino manso dimisso, nichil ulterius in eo exigeret. Testes sunt

Aumarus, G. Ebraldi, P. Johannis, et plures alii.

75

[Donum Umberti de Chaslus juxta Mans].

In perochia Sancti Mauricii.

[1163]

Anno a[b] incarnacione Domini .M. C. LXIII., Lodovico rege

regnante, domino Petro de Sollemniaco Podiensium existente

episcopo, Beraldo monasterii Sancti Theotfredi abbate, Petro

Camalariarum priore, obiit quedam domina de Rocha, Bernarda

nomine, pro cujus anima Umbertus de Chaslus, filius ejus, do-

navit Deo [et] monasterio Camalariarum ubi sepulta | fuit, unum

campum quem habebat juxta Mans W. Martini excolit. Exitus

est .1. meiteinc frumenti et quartus. Testes sunt omnis con-

ventus, Gaufridus bajulus.

(1) Le hameau de Ram, auj. disparu, était situé à l'ouest et non loin de Blanlhac,

commune de Rosières, sur les bords du ruisseau de Rang, jadis Ram, puis Ranc,

qui se jette dans la Loire, au-dessous de Margeaix, commune de Beaulieu.
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[Donum Dalmatii de Montibus in Cumba juxta Jussac]

In perochia Sancti Johannis de Retornac.

[30 avril 1163]

Eodem anno, .n. kalendas maii, luna .xxiiii., obii[t]W. de

Montibus in obsidione Crapone, pro cujus anima Dalmatius fra-.

ter ejus et ceteri amici donaverunt Deo et monasterio Camala-

riarum ubi sepultus fuit, a. minam civate et .u. solidos cen-

suales, in terra que vocatur Cumba, et est juxta Jussac, nichil

in ea retinentes. Hujus doni testes sunt omnis conventus, Gau-

fridus bajulus, Poncius de Rialeriis et Petrus frater ejus, et

omnis familia domus.

77

Constitucio refccturarie [a Petro de Belmont priore] (I).

[1er septembre 1163]

Eodem anno, kalendis septembris, in festivitate sancti Egi-

dii, Lodovico rege regnante, domino Petro de Sollemniaco

Podiensium existente episcopo, ego Petrus de Belmont, mise-

rante Deo Camalariarum dictus prior, sub Beraldo abbate

Sancti Teohtfredi, ad hoc ut pisctancia (2) fratribus Camalaria-

rum semper donaretur, concessi terram quam prioratus ha- v°

bebat in villa de Rosariis sive in parrochia, et in parrochia de

Isingaudo, et quodcumque citra Ligerim possidebam, sive cen-

sum, sive quartum, sive decimas, exepto terrarum dominio,

silicet earum investituris, et clamorum justitiis, et quesitis.

(1) En marge, on lit cette annotation tracée de la main du chevalier de Lamée

« Scellé à Roche le 24 novembre 1762. »

(2) Ici et plus bas le mot pisctantia a été gratté et remplacé par le mot refectio.
Cette surcharge faite en vue d'un procès au siècle dernier me paraît être incontesta-

blement l'oeuvre du chevalier de Lamée. L'encre blanchâtre renforcée de noir de

fumée dont il s'est servi a une couleur caractéristique. Il est à remarquer que c'est

avec cette même encre qu'ont été écrits sur des feuillets en blanc du ms. les quatre

actes faux n« 1S5, 252, 286, 312.
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Donavi etiam in Valle quartum et decimas omnis annone ter-

rarum que tune cultive erant. Retinui etenim michi domos et

ortos et omne vinum et censum denariorum et guallinarum et

avene, sicut ministri Camalariarum et Ventreciaci diu accepe-

rant, in villa de Pigeriis, in villa de Chambolivis, in Combris,

in hac villa, in Ventreciaco. Preterea donavi ultra Ligerim, in

villa de Bezis .1. minam annone, .1. civate, .XII. denarios, et de-

cimas de Laizac, in ecclesiis Calancouis .xv. sextarios annone,

in molendinis .vmi. sextarios annone, et quicquid habebam in

villa que vocatur Oleiras, et in Fevo, et in Ufargis, et decimas

Sancti Agricole, et quicquid habebam in Piasac, in Fraise, in

Marnac, in Atuis, in Ursairolas, in Pont Asteir (l),inVosairac, in

Monzia, in Fevet, in Fraise Jurios, in Soils, in Boiset, in Drao-

sangis, in Bezet, in Genestos, in Concas, in Pigerias. Set in his

omnibus villis que in ditione Sancti Pauli sunt vel in manda-

mento, ut ita dicam, retinui .v. sextarios annone, quos censua-

liter priori redere debet quisquis sit refectorarius, et .lx. soli-

dos quos iterum redere debet circa festum sancti Andree (2), et

.x. gallinas. Hec omnia comendavi Geraldo monaco, tali pacto,

ut fratribus Camalariarum, sicut supra dictum est, pisctancia

semper donetur, et non tantum hic comorantibus,' set etiam.

omnibus regularibus hic venientibus; et ad id perficiendum,

predictus Geraldus promisit se daturum .m. solidos ex parte

matris sue Jordane, adpresens .d. et sequenti anno .d. Hec

eoncessio'facta fuit in presentia totius conventi, in capitulo,

in quo etiam, post me horum institutorem, ut a me et a sequen-